
は　し　が　き

　この報告書は、平成１２年２月１日現在で実施された 2000年世界農林業センサスの結果を鶴岡市分

として取りまとめたものです。

　最近の農業をとりまく情勢は、農業労働力の減少・高齢化、これに伴う農地の減少・遊休化や過疎化、

混住化の進行といった課題を抱えているとともに、急速な国際化の進展により、厳しい環境に置かれて

います。

　この報告書により本市農業の現況をご理解いただくとともに、諸課題解決の足がかりとして、また、

諸施策立案の基礎資料として広くご活用いただければ幸いと存じます。

　おわりに、この調査の実施にあたりご協力を賜りました調査員の方々はじめ、農家の皆様に対し、深

く感謝申し上げるとともに、今後とも一層のご協力を賜りますようお願いいたします。

　　　平成１３年　３月

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　鶴岡市総務部長　　斎　藤　　勲



{PAGE  }


